
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO SEGRETARIATO (SEGR)
SETTORE 5 - LEGISLATIVO

________________________________________________________________________________

Assunto il 15/06/2018 
    
Numero Registro Dipartimento: 21

DECRETO DIRIGEZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 6754 del 27/06/2018

OGGETTO: PROGETTO DI SEMPLIFICAZIONE LEGISLATIVA, REGOLAMENTARE E 
AMMINISTRATIVA. AVVISO PUBBLICO "SELEZIONE DI TRE ESPERTI PER LA 
REALIZZAZIONE DI UN PROGRAMMA COMPLESSIVO ED ORGANICO DI SEMPLIFICAZIONE 
LEGISLATIVA, AMMINISTRATIVA E PROCEDURALE DIRETTO A FAVORIRE L'ATTUAZIONE 
DEL POR CALABRIA FESR FSE 2014 2020". ASSE XIV. OBIETTIVO SPECIFICO 14.1. AZIONE 
14.1.3 DEL POR CALABRIA FESR FSE 2014 2020. APROVAZIONE SCHEMA DI CONTRATTO. 

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, in 
conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto daI Dirigente del Settore
GUZZO ROSARIA

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE DI SETTORE
VISTI:
-  il  decreto  legislativo  30  marzo  2001,  n.  165  (Norme  generali  sull'ordinamento  del  lavoro  alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche), e successive modifiche e integrazioni; 
- la legge regionale 13 maggio 1996, n.7 (Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa della 
Giunta regionale e sulla dirigenza regionale), e successive modifiche e integrazioni;
- il decreto del Presidente della Giunta regionale n. 354 del 24 giugno 1999 (Separazione dell’attività 
amministrativa di indirizzo e di controllo da quella di gestione), come modificato ed integrato con DPGR 
n. 206 del 15 dicembre 2000;
- il regolamento regionale n. 16 del 23 dicembre 2015 (Regolamento di organizzazione delle strutture 
della Giunta regionale), e successive modifiche e integrazioni;
-  la deliberazione della Giunta regionale n.  271 del 12 luglio 2016, di  determinazione dell’entrata in 
vigore della nuova struttura organizzativa regionale;
- il decreto del Segretario Generale n. 8912 del 29 luglio 2016, con il quale è stato conferito all’avv. 
Mariano Calogero l’incarico di dirigente del Settore “Ufficio legislativo”;
- il regolamento regionale n. 7 del 23 marzo 2018 (Regolamento sulle modalità di selezione di figure 
professionali per l’attività di assistenza tecnica del POR Calabria FESR e FSE 2014/2020, del piano di 
azione coesione e del Fondo di sviluppo e coesione e per il rafforzamento della capacità istituzionale), e, 
in particolare, l’articolo 13, comma 1, in combinato disposto con l’articolo 9, comma 1, secondo periodo;
RITENUTA,  sulla  scorta  delle  disposizioni  normative  e  dei  provvedimenti  testé  citati,  la  propria 
competenza;
VISTI, inoltre: 
- l’art. 97 Costituzione;
- la legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi), e successive modifiche e integrazioni;
- la legge regionale 4 settembre 2001, n.19 (Norme sul procedimento amministrativo, la pubblicità degli 
atti ed il diritto di accesso. Disciplina della pubblicazione del Bollettino Ufficiale della Regione Calabria), 
e successive modifiche e integrazioni;
- il decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150 (Attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 15, in materia di 
ottimizzazione  della  produttività  del  lavoro  pubblico  e  di  efficienza  e  trasparenza  delle  pubbliche 
amministrazioni), e successive modifiche e integrazioni;
- il  decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei contratti  pubblici),  e successive modifiche e 
integrazioni;
-  il  decreto legislativo 23 giugno 2011 n.  118 (Disposizioni  in materia di  armonizzazione dei  sistemi 
contabili  e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi), e successive 
modifiche e integrazioni;
- la legge regionale 4 febbraio 2002, n. 8 (Ordinamento del bilancio e della contabilità della Regione 
Calabria), e successive modifiche e integrazioni;
VISTE, altresì:
- la DGR n. 303 del 11 agosto 2015 e la deliberazione del Consiglio regionale n. 42 del 31 agosto 2015, 
che hanno approvato il Programma Operativo Regionale Calabria FESR FSE 2014-2020 e autorizzato il 
Dirigente  Generale  del  Dipartimento  Programmazione  Nazionale  e  Comunitaria  alla  chiusura  del 
negoziato e alla trasmissione formale dello stesso con i relativi allegati alla Commissione europea per 
l’approvazione finale;
- la Decisione n. C(2015)7227 del 20 ottobre 2015 della Commissione Europea di approvazione del 
Programma Operativo Regionale - POR Calabria FESR FSE 2014-2020;
- la DGR n. 501 del 1 dicembre 2015 di presa d’atto della Decisione di approvazione del Programma 
Operativo FESR FSE 2014-2020 e di istituzione del Comitato di Sorveglianza;
- la DGR n. 73 del 2 marzo 2016 con la quale è stato approvato il Piano Finanziario del Programma 
Operativo Regionale POR Calabria FESR FSE 2014-2020;
PREMESSO CHE:
- con decreto n. 3280 del 21 marzo 2017 del dirigente del Settore n. 2 “Programmazione, cooperazione 
e capacità istituzionale” del Dipartimento “Programmazione nazionale e comunitaria” è stato approvato il 
progetto tematico “Progetto di semplificazione legislativa, regolamentare e amministrativa” ed è stata 
impegnata la somma complessiva di € 133.224,00 a valere sull’Asse XIV – Obiettivo Specifico 14.1 – 
Azione 14.1.3 del POR Calabria FESR FSE 2014 200, capitolo U9011200108, giusta impegni n. 1616 

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



del 17/3/2017 di € 99.918,00 quale quota parte UE (75%) e n. 1617 del 17/3/2017 di € 33.306,00 quale 
quota  parte  Stato  (25%),   riaccertati  per  quanto  di  competenza  nell'anno  2018,  rispettivamente, 
l'impegno  n.  1616/2017  del  17/3/2017  con  l'impegno  n.  2651/2018  e  l'impegno  n.  1617/2017  del 
17/3/2017 con l'impegno n. 2652/2018;
- con  nota  protocollo  n.  163295/SIAR  del  17  maggio  2017,  il  Dirigente  generale  del  Dipartimento 
“Organizzazione e Risorse Umane”, espletate le procedure di ricerca di personale interno, ha attestato 
l’assenza in servizio nell’Amministrazione della Giunta regionale delle figure professionali con i requisiti  
generali  e  specifici  richiesti  per la  selezione di  tre  esperti  di  supporto ai  fini  della  realizzazione del  
suindicato progetto;
- con decreto n. 5427 del 24 maggio 2017 del dirigente del Settore n. 2 “Programmazione, cooperazione 
e capacità istituzionale” del Dipartimento “Programmazione nazionale e comunitaria” è stato approvato 
l’avviso  pubblico  avente  ad oggetto “Selezione di  tre  esperti  per  la  realizzazione di  un programma 
complessivo ed organico di semplificazione legislativa, amministrativa e procedurale diretto a favorire 
l’attuazione del POR Calabria FESR FSE 2014-2020”;
- con decreto n. 6687 del 22 giugno 2017 del dirigente del Settore n. 2 “Programmazione, cooperazione 
e capacità istituzionale” del Dipartimento “Programmazione nazionale e comunitaria” è stata nominata la 
commissione di  valutazione,  che,  con successiva nota protocollo n.  226965/SIAR del  10/7/2017,  ha 
trasmesso gli esiti della valutazione;
- con decreto n. 7643 del 13 luglio 2017 del dirigente del Settore n. 2 “Programmazione, cooperazione e 
capacità istituzionale” del Dipartimento “Programmazione nazionale e comunitaria” è stata approvata la 
graduatoria finale della selezione di cui all’avviso pubblico e dichiarati quali vincitori i seguenti tre esperti: 
Prof. Francesco Manganaro, Prof. Renato Rolli e Prof. Fabio Saitta;
- con  decreto  n.  10444  del  25  settembre  2017  del  dirigente  del  Settore  n.  2  “Programmazione, 
cooperazione e capacità istituzionale” del Dipartimento “Programmazione nazionale e comunitaria” era 
stato approvato lo schema di contratto per i tre esperti sopra menzionati;
- il decreto legislativo 25 maggio 2017, n. 75, ha modificato, tra l’altro, l’articolo 7, comma 6, del d.lgs. n. 
165/2001, e, in particolare, ha soppresso, tra i presupposti di legittimità degli incarichi di consulenza che 
le pubbliche amministrazioni possono conferire a esperti di particolare e comprovata specializzazione 
anche universitaria, la predeterminazione del luogo di esecuzione della prestazione;
- con decreto n. 3088 del 10 aprile 2018 del dirigente del Settore n. 2 “Programmazione, cooperazione e 
capacità istituzionale” del Dipartimento “Programmazione nazionale e comunitaria” è stato revocato il 
succitato DDS n. 10444 del 25 settembre 2017, sul presupposto che lo schema di contratto approvato 
con tale decreto, nel quale si faceva riferimento alla sede dell’attività, non fosse coerente con la predetta 
modifica apportata al d.lgs. n. 165/2001;
RITENUTO, pertanto, necessario, per le motivazioni sin qui esposte, provvedere all’approvazione dello 
schema contrattuale in questione; 
CONSIDERATO che il regolamento regionale n. 7/2018, entrato in vigore il 27 marzo 2018, prevede, tra 
l’altro, all’articolo 13, comma 1, in combinato disposto con l’articolo 9, comma 1, secondo periodo, che 
l’approvazione dello schema di contratto e la relativa stipula sono di competenza del dirigente dell’unità 
organizzativa interessata all’acquisizione delle figure professionali;
VISTO lo schema di  contratto,  relativo alla disciplina del  rapporto di  consulenza professionale per i 
soggetti  vincitori  della  selezione,  che  si  allega  al  presente  decreto  per  farne  parte  integrante  e 
sostanziale;
RITENUTO che lo schema di contratto predetto soddisfa i presupposti di legittimità di cui all’articolo 7, 
comma 6, del d.lgs. n. 165/2001;
RICHIAMATI gli impegni di spesa per la somma complessiva di € 133.224,00 a valere sull’Asse XIV – 
Obiettivo Specifico 14.1 – Azione 14.1.3 del POR Calabria FESR FSE 2014 200, capitolo U9011200108, 
n. 1616 del 17/3/2017 di € 99.918,00 quale quota parte UE (75%) e n. 1617 del 17/3/2017 di € 33.306,00 
quale quota parte Stato (25%),  assunti con decreto n. 3280 del 21 marzo 2017 del dirigente del Settore 
n.  2  “Programmazione,  cooperazione  e  capacità  istituzionale”  del  Dipartimento  “Programmazione 
nazionale  e  comunitaria”  e  riaccertati  per  quanto  di  competenza  nell'anno  2018,  rispettivamente, 
l'impegno  n.  1616/2017  del  17/3/2017  con  l'impegno  n.  2651/2018  e  l'impegno  n.  1617/2017  del 
17/3/2017 con l'impegno n. 2652/2018;
EVIDENZIATO che:
-  alla  data  di  adozione  del  presente  decreto  l’unica  unità  lavorativa  assegnata  al  Settore  “Ufficio 
legislativo” è costituita dal sottoscritto dirigente;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



- ai sensi dell’articolo 5, comma 2, della legge 7 agosto 1990, n. 241, nonché dell’articolo 4, comma 4, 
della legge regionale 4 settembre 2001, n.19, in mancanza di diversa assegnazione la responsabilità del 
procedimento amministrativo è attribuita al responsabile dell’unità organizzativa competente;
-  il  presente  provvedimento  viene,  pertanto,  adottato dal  sottoscritto  dirigente  del  Settore,  anche in 
qualità di responsabile del procedimento;

DECRETA
per le motivazioni di cui in premessa, che si intendono integralmente richiamate e confermate:
1)  di  approvare  lo  schema di  contratto,  che si  allega al  presente  decreto  quale  parte  integrante  e 
sostanziale, relativo alla disciplina del rapporto di consulenza con i soggetti, specificati in premessa, che 
sono  risultati  vincitori  della  selezione  di  cui  all’avviso  pubblico  “Selezione  di  tre  esperti  per  la 
realizzazione di un programma complessivo ed organico di semplificazione legislativa, amministrativa e 
procedurale diretto a favorire l’attuazione del POR Calabria FESR FSE 2014-2020”;
2) di procedere alla stipulazione del contratto con i predetti vincitori della selezione; 
3) di comunicare il presente decreto al Dipartimento “Programmazione nazionale e comunitaria”, a cura 
del responsabile amministrativo della Struttura ausiliaria del Segretariato generale;
4) di  pubblicare il  presente decreto in formato aperto sul  Bollettino Ufficiale della Regione Calabria, 
nonché in formato aperto sul sito istituzionale della Regione Calabria, ai sensi del decreto legislativo 14 
marzo 2013, n. 33.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
CALOGERO MARIANO

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
CALOGERO MARIANO

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



1 
 

 

REGIONE CALABRIA 
CONTRATTO DI CONSULENZA  

Con la presente scrittura privata, da valere tra le parti ad ogni effetto di legge, redatta e sottoscritta in 
data ______________ nella sede legale della Regione Calabria in Catanzaro, Località Germaneto, 
Viale Europa, presso la Cittadella Regionale, negli uffici del Dipartimento Segretariato generale, 

TRA 
la Regione Calabria, C.F. e P.I. 02205340793 (che nel seguito del presente atto verrà indicato anche 
col termine “la Regione”), in persona dell’Avv. Mariano Calogero, C.F.: , nato a __________ (CZ) il 
______, nella qualità di Dirigente del Settore “Ufficio legislativo” del Dipartimento Segretariato 
Generale, domiciliato per la carica presso la Cittadella Regionale, Viale Europa, Località Germaneto, 
Catanzaro, negli uffici del Dipartimento Segretariato generale; 

E 
il Prof. …………… (che nel seguito del presente atto verrà indicato anche col termine “il consulente”) 
nato/a a……….. (…..) il ……… e residente in ……………, P.IVA/CODICE FISCALE: 
……………………. . 

PREMESSO CHE 

 con decreto del Segretario Generale n. 8912 del 29/7/2016, è stato conferito all’avv. Mariano 
Calogero l’incarico di Dirigente del Settore “Ufficio legislativo”; 

 con decreto dirigenziale n. 3280 del 21/3/2017 è stato approvato il progetto tematico “Progetto 
di semplificazione legislativa, regolamentare e amministrativa”; 

 il progetto tematico di cui sopra prevede l’impiego di tre esperti individuali con profilo 
professionale senior, in possesso di esperienza superiore a 10 anni, di particolare e comprovata 
qualificazione scientifica e professionale e in possesso di titoli accademici e pubblicazioni scientifiche 
nella materia dell’attività normativa ed amministrativa degli enti pubblici, che, collaborando in stretta 
sinergia con il Dipartimento “Segretariato Generale”, apportino un qualificato contributo all’analisi dei 
settori di attività che richiedono una semplificazione amministrativa e normativa e alla definizione delle 
relative iniziative, anche di carattere normativo, per garantire l’attuazione del POR Calabria FESR 
FSE 2014-2020; 

 con nota protocollo regionale n. 163295/SIAR del 17/5/2017, il Dirigente Generale del 
Dipartimento “Organizzazione e Risorse Umane”, espletate le procedure di ricerca di personale 
interno, ha attestato l’assenza in servizio nell’Amministrazione della Giunta regionale delle figure 
professionali con i requisiti generali e specifici richiesti dall’Avviso;  

 con decreto dirigenziale n. 5427 del 24/5/2017 è stato approvato l’avviso pubblico per la 
selezione di tre figure specialistiche a valere sul progetto tematico “Progetto di semplificazione 
legislativa, regolamentare e amministrativa” ed è stato assunto specifico impegno di spesa a valere 
sulle risorse del POR Calabria FESR FSE 2014-2020 – Asse Prioritario XIV “Assistenza tecnica” - 
Obiettivo Specifico 14.1 - Azione 14.1.3; 

 con decreto dirigenziale n. 6687 del 22/6/2017 è stata nominata la commissione di 
valutazione; 

 con nota prot. n. 226965 del 10/7/2017 la commissione ha trasmesso gli esiti della 
valutazione; 

 con decreto dirigenziale n. 7643 del 13/7/2017 è stata approvata la graduatoria finale della 
selezione di cui all’avviso pubblico suddetto e sono stati individuati vincitori, tra i quali il consulente; 

 con decreto dirigenziale n. _____ del ________ è stato approvato lo schema di contratto, ai 
sensi dell’articolo 13 del regolamento regionale n. 7/2018;  

 il d.lgs. n. 165/2001 e s.m.i., all’articolo 7, comma 6, prevede la possibilità di conferire incarichi 
individuali a esperti di particolare e comprovata specializzazione anche universitaria; 

TUTTO CIO' PREMESSO 
con il presente atto, redatto in quattro originali a un unico effetto,  

SI CONVIENE E STIPULA 
quanto segue: 

Art. 1- Premessa 
1. Le premesse che precedono costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto e 
vengono dalle parti accettate con forza di patto. 

 

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



2 
 

Art. 2 – Oggetto e natura dell’incarico 
1. La Regione conferisce al consulente, che accetta, l’incarico di consulenza secondo le 
modalità, i termini e le condizioni di cui al presente contratto. 
2. L’incarico di cui al presente contratto ha per oggetto la consulenza in qualità di “Esperto per la 
realizzazione di un programma complessivo ed organico di semplificazione legislativa, amministrativa 
e procedurale diretto a favorire l’attuazione del POR Calabria FESR FSE 2014-2020”, di cui al decreto 
dirigenziale n. 3280 del 21/03/2017 citato in premessa. 
3. In particolare, il consulente dovrà affiancare il gruppo di lavoro costituito presso il Dipartimento 
“Segretariato Generale” della Regione Calabria, apportando un qualificato e fattivo contributo 
all’individuazione e redazione di proposte di provvedimenti utili alla semplificazione legislativa, 
regolamentare e amministrativa dell’ordinamento della Regione Calabria, con riguardo alle materie e 
settori interessati dall’attuazione del POR Calabria FESR FSE 2014-2020. 
4. L’attività del consulente, a supporto del gruppo di lavoro costituito presso il Dipartimento 
“Segretariato  Generale”, consiste:  
a) nell’analisi e ricerca dei settori di attività che richiedono una semplificazione amministrativa e 
normativa, anche mediante la mappatura delle esigenze specifiche provenienti dalle singole 
articolazioni amministrative della Regione;  
b) nell’analisi e studio del contesto normativo di riferimento nei settori ritenuti prioritari per il rispetto 
delle condizionalità e per l’accelerazione della spesa del POR Calabria FESR FSE 2014-2020;  
c) nell’individuazione delle materie e, quindi, dei dipartimenti interessati dagli interventi di 
semplificazione e aggiornamento per l’attuazione del Programma Operativo Regionale, nonché nella 
redazione di eventuali provvedimenti da sottoporre alla Giunta regionale.  
5. La prestazione professionale si configura come un incarico individuale di lavoro autonomo ai 
sensi dell’art. 2222 e seguenti del codice civile, e non comporta alcun vincolo di subordinazione. 
6. Il consulente non sarà sottoposto al potere direttivo, gerarchico e disciplinare 
dell’amministrazione regionale, fermo restando che, per la realizzazione delle attività, dovrà 
coordinarsi con le esigenze e l’organizzazione dell’Amministrazione stessa. 
7. Il consulente è tenuto al conseguimento degli obiettivi prefissati dal Dirigente Generale, o da 
un suo delegato, del Dipartimento “Segretariato Generale”, attraverso piani di attività, di durata 
bimestrale, contenenti gli obiettivi, i risultati attesi e le attività da realizzare. 

Art. 3 – Durata dell’incarico 
1. Il presente incarico decorre dalla data della repertoriazione del contratto fino alla conclusione 
del progetto, che dovrà avvenire entro dodici mesi dalla data predetta.  
2. L'eventuale proroga dell'incarico originario è consentita, in via eccezionale, al solo fine di 
completare il progetto e per ritardi non imputabili al consulente, ferma restando la misura del 
compenso pattuito nel presente contratto. 

Art. 4 – Compenso 
1. A fronte del presente incarico, la remunerazione complessiva al consulente è pari a € 350,00 
(euro trecentocinquanta/00) a giornata/uomo oltre IVA, se dovuta, e contributi previdenziali come per 
legge, per un numero massimo di 100 (cento) giornate/uomo per l’intera durata del contratto.  
3. Il compenso è corrisposto in misura frazionata a seguito di presentazione, da parte del 
consulente, di relazioni bimestrali in ordine agli obiettivi di cui all’articolo 2, comma 7, assegnati e 
raggiunti, redatte dal consulente e sottoscritte per conferma dal Dirigente del Settore “Ufficio 
legislativo”, responsabile delle attività del gruppo di lavoro, e di regolare documentazione fiscale. 
4. Alle spese relative al presente contratto si farà fronte con le risorse a valere sull’Asse XIV – 
Obiettivo Specifico 14.1 – Azione 14.1.3 del POR Calabria FESR FSE 2014 2020, capitolo 
U9011200108, giusta impegni n. 1616 del 17/03/2017 e n. 1617 del 17/03/2017. 

Art. 5 – Obblighi del consulente 
1. Ferma restando la discrezionalità e autonomia nell’espletamento dell’incarico, il consulente si 
impegna a fornire la propria attività con la massima diligenza, in modo imparziale, leale e secondo la 
migliore pratica professionale. 
2. Il consulente si obbliga, inoltre, a fornire, a richiesta della Regione Calabria, ogni genere 
d’informazione riguardo allo svolgimento dell’incarico. In particolare, si obbliga a predisporre tutto il 
materiale e la documentazione comunque necessari per il miglior svolgimento dell’incarico stesso, in 
conformità alle indicazioni fornite dalla Regione. 
3. Il consulente assume ogni responsabilità per i danni provocati, anche nei confronti di terzi, 
comunque connessi allo svolgimento dell'attività dedotta in contratto. 
4. Il consulente è tenuto a non svolgere attività che creino danno all’immagine, e comunque 
qualsivoglia pregiudizio, alla Regione Calabria.  
5. Ai sensi dell’articolo 2, comma 2, del “Codice di comportamento dei dipendenti della Regione 

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



3 
 

Calabria” (allegato alla D.G.R. n. 25 del 31/01/2018), adottato ai sensi dell’art. 54 del d.lgs. n. 
165/2001 e del D.P.R. n. 62/2013, il consulente si obbliga a rispettare il predetto “Codice di 
comportamento”, che lo stesso consulente con la sottoscrizione del presente atto dichiara di ricevere 
in copia, e si obbliga a dichiarare prima dell’inizio delle attività l’assenza di incompatibilità con 
l’incarico conferito e, comunque, di comunicare tempestivamente l’insorgere di eventuali situazioni di 
incompatibilità sopravvenute. 
6. Il consulente si obbliga, altresì, a fornire alla Regione ogni dato, informazione o notizia da 
essa richiesti al fine di assolvere agli obblighi posti dal decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 
(Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza 
e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni). 

Art. 6 – Riservatezza  
1. II consulente è tenuto ad osservare la massima riservatezza su informazioni, documenti o 
altro tipo di materiale prodotto direttamente dalla Regione Calabria, ovvero proveniente da altre 
Amministrazioni o da altri soggetti, di cui venga in possesso nell'espletamento dell'incarico, nonché sui 
risultati, anche parziali, della propria attività, in qualsiasi forma, fatto salvo il caso in cui la Regione ne 
disponga la diffusione secondo le modalità ritenute più opportune.  
2. Il consulente è tenuto a osservare rigorosamente le regole del segreto d’ufficio a proposito di 
fatti, informazioni, notizie o altro di cui abbia comunicazione o prenda conoscenza nello svolgimento 
dell’incarico conferito.  Tali informazioni non potranno in nessun modo essere cedute a terzi.  

Art. 8 – Proprietà del materiale - Titolarità delle opere dell’ingegno 
1. I diritti di proprietà o di utilizzazione e sfruttamento economico degli elaborati, delle opere 
dell’ingegno, delle creazioni intellettuali, delle procedure software e di altro materiale, anche didattico, 
predisposto o realizzato nell’ambito dell’esecuzione del presente incarico rimarranno di titolarità 
esclusiva della Regione Calabria, che potrà quindi disporre, senza alcuna restrizione, la 
pubblicazione, la diffusione, l’utilizzo, la vendita, la duplicazione e la cessione di dette opere o 
materiali. 

Art. 9 – Cessazione e risoluzione del contratto 
1. Il consulente potrà recedere dal rapporto di cui al presente contratto dandone comunicazione 
alla Regione mediante lettera raccomandata a.r. con preavviso di 30 (trenta) giorni.  
2. La violazione degli obblighi derivanti dal “Codice di comportamento” richiamato al comma 5 
dell’articolo 5, tra cui, in particolare, l’insorgere di cause di incompatibilità o di conflitto di interessi, 
comporta, in qualunque momento, la risoluzione del contratto. 
3. Nel caso di risoluzione o, comunque, di cessazione anticipata del rapporto, al consulente 
spetta il compenso in misura proporzionale all’attività espletata. 
4. All’atto della cessazione del rapporto, a qualunque causa o titolo esso avvenga, al consulente 
non spetterà alcuna somma, indennizzo, buonuscita, o altre indennità o emolumenti, a qualunque 
titolo o comunque ricollegabili anche indirettamente, alla mera cessazione del rapporto di consulenza.  

Art. 10 – Foro competente 
1. Per qualsiasi controversia che dovesse eventualmente insorgere in merito all’interpretazione e 
l’esecuzione del presente contratto sarà competente in via esclusiva il foro di Catanzaro.  
 
Letto, approvato e sottoscritto in Catanzaro, in data _____________________ 
Il Consulente                                                                                  La Regione Calabria 
_____________________                                                        ____________________ 
 
Ai sensi e per gli effetti dell’articolo 1341, comma 2, del codice civile, il consulente sottoscrive per 
accettazione e approva separatamente e specificamente le clausole di cui agli articoli 5, comma 2, 8 e 
10 del presente contratto. 
 
                                                                                    Il Consulente _____________________ 

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Ragioneria Generale – Gestione Spese

N. 21/2018 
DIPARTIMENTO SEGRETARIATO (SEGR) SETTORE 5 - LEGISLATIVO 

OGGETTO: PROGETTO DI SEMPLIFICAZIONE LEGISLATIVA, REGOLAMENTARE 
E AMMINISTRATIVA. AVVISO PUBBLICO "SELEZIONE DI TRE ESPERTI PER LA 
REALIZZAZIONE  DI  UN  PROGRAMMA  COMPLESSIVO  ED  ORGANICO  DI 
SEMPLIFICAZIONE  LEGISLATIVA,  AMMINISTRATIVA  E  PROCEDURALE 
DIRETTO A FAVORIRE L'ATTUAZIONE DEL  POR CALABRIA FESR FSE 2014 
2020".  ASSE  XIV.  OBIETTIVO  SPECIFICO  14.1.  AZIONE  14.1.3  DEL  POR 
CALABRIA FESR FSE 2014 2020. APROVAZIONE SCHEMA DI CONTRATTO

SI ESPRIME

VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformità 
all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro, 20/06/2018 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
GUZZO ROSARIA
(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


